68. *Proroget aevum, et v. 71. Curet, et v. 72. Applicet aures*] Hinc quoque, ut ex multis aliis locis, apparet permultum interpretis interesse, iudicium simul afferat, an solam eruditionem. Quippe, cum in editionibus priscis et quae eas excipiebant, sic uno consensu positum invenirent, *Proroget, curet, applicet*; id alba linea signabant, et calculis suis comprobabant omnis fere interpretum chorus. Nimum sane patienter, siquid mihi iudicii est. Neque enim inanis et putidae loquacitatis notam effugere poterit auctor; si ad eorum sententiam sub precationis formula haec protulit. *Dixerat iam versu 33. „Condito mitis placidusque telo Supplices audi pueros, Apollo: Siderum regina bicornis audi, Luna, puellas.*“ Nunc iterum tandem, quasi aut priorum oblitus esset, aut deorum aures eadem ingerendo fatigare vellet et obtundere, sub ipso exitu denuo precatur, „*Quindecim Diana preces virorum Curet, et votis puerorum amicas Applicet aures.*“ Praeterea iam ea *vota* facta et finita erant: neque postea ullum novum concipitur: adeo ut ineptum et praeposterum sit, cum tu *vota* nuncupare desieris, tum demum deos sollicitare, ut *votis tuis aures aperiant.*

Haec Iovem sentire Deosque cunctos,
Spem bonam certamque domum reporto,

Hoc quidem in precum initio factum oportuit, in fine nimis sero fit, in utroque loquaciter et stolide. Sed meliora suppeditabant veteres membranae; si modo sagaces lectores naetae fuissent. Quattuor enim Blandinii apud Cruquium, Bersmanni unus, cum Leidensi nostro et a manu prima Reginensi, *Prorogat, curat, applicat*. Porro et *curat, applicat*, praeter tres Bersmanni, Graevianus noster, Regiae Societatis, Bodleianus, et pro varia lectione Battelianus. *Curat* etiam Galei codex, et *prorogat* a prima manu Magdalenensis. Quid quod *curat* et *applicat* diserte agnoscunt Scholiastes uterque: quamvis absurde quidem enarrant, „*particula si ex superiore sensu per Zeugma arcessita*; ut ordo sit: „*Si Diana preces curat, si aures applicat, proroget aevum in melius*.“ Belle sane, quod Zeugma illud, tamquam deum aliquem ex machina, introducunt; cuius ope et numine quibuslibet soloecismis et barbarismis patrocinari queant. Tamen et ipsos aura quaedam veri affluisse videatur. Sic enim annotant: „*Proroget, dilatet, differat: et est tempus pro tempore, Prorogabil*.“ Certe quicumque haec scripsit; *Prorogat, dilatet, differat* scripsisse videtur. Quippe si *proroget* precandi et optandi modo extuleris, stultum fuerit enallagen temporis somnare, et per *Prorogabil* explicare: contra, si *prorogat* legeris; non inconcinne id quidem, etsi non adeo necessario, per futurum tempus enarrabitur. Adde huc illud Porphyronis: „*Si propitius Romanos aspicit Apollo, melius saeculum tribuet in futurum*.“ Sic enim ex suis membranis Cruquius edidit; non ut vulgo, *tribuat futurum*. Unde amplius constat nonnullos, (nam Scholia vetera centones sunt ex variis con-suti) legisse olim, *prorogat*. Quid multa? tu tot auctoribus fretus non dubitanter restitue: „*Allerum in lustrum meliusque semper Prorogat aevum*.“ et, „*Quindecim Diana preces virorum Curat, et votis praeororum amicas Applicat aures*.“ Nihil verius decentiusve dici potuit. Primo enim Chorus pro imperio et re Romana, pro principe et civibus vota Apollini et Dianae nuncupat; tandem quasi praesenti numine afflatus toti coetui et coronae circumstanti fidenter narrat, vota sua ab diis exaudiri, precesque ratas haberi. Unde continuo addit, „*Haec Iovem sentire deosque cunctos Spem bonam certamque domum reporto*.“ et Epist. II, l. v. 134. ubi ad hoc ipsum carmen respicit Noster, „*Poscit opem chorus, et praesentia numina sentit*.“ Ita Tiresias apud Senecam Hercule Furente v. 571. [Oedip. 568] „*Graviore manes voce et attonita ciet*“, et post aliquam moram [v. 571], „*Audior, vates ait, Rata verba fudi*.“ et Statius Silv. III, 2 [v. 50] „*soli Zephyro sit copia caeli, Solus agat puppes, summasque supernatet undas*. Audimur: *vocat ipse ratem*.“ Id vero videtur fraudi fuisse librariis, ut priscam lectionem *prorogat* interpolarent; quia praecesserat illud de Apolline [v. 65], „*Si Palatinas videt aequus arces Remque Romanam Latiumque*“: Autumabant enim post illud *si*, obtestandi particulam, necessario sequi debere modum verbi optativum, *Proroget* aevum: ut sane passim apud Poetas subsequi solet. Virgil. Aen. II, 536. „*Di, si qua est caelo pietas, quae talia curet, Persolvant grates dignas et praemia reddant*.“ et V. v. 797. „*liceat Laurentem attingere Thybrim, Si concessa peto, si dant ea maenia Parcae*.“ In quo tamen eos opinio fefellit. Eam enim particulam usurpare sollemne est, non tantum cum deorum opem precantur, verum etiam cum deos propitios certo sibi pollicentur; ut hic, *Prorogat*, inquit, *aevum in melius, si aequus rem Romanam videt*. Ovidius Pont. II, 11. [v. 25] „*O referant grates, quoniam non possumus ipsi, Di tibi: qui referent, si pia facta vident*.“ Ovid. Trist. II. [v. 155] „*Per superos igitur, qui dent tibi longa, dabuntque Tempora, Romanum si modo nomen amant*.“

75 Doctus et Phoebi chorus et Dianae
Dicere laudes.

75. *Doctus et Phoebi*] Codex Manuscriptus Barthio memoratus Advers. XXXVII, 18. „*Doctus et Phoebus chorus, et Dianae Dicere laudes.*“ Utrumque probum est, et *Phoebus*, et *Phoebi*. Ovidius Art. Amat. II. in fine. [v. 739] „*Me vatem celebrate, viri, mihi dicite laudes.*“ Tibullus I, 3. [v. 31] „*Ut mea votivas persolvens Delia voces Ante sacras lino tecta fores sedeat; Bisque die resoluta comas, tibi dicere laudes Insignis turba debeat in Pharia.*“ Virgil. Georg. II, 393. „*Ergo rite suum Baccho dicemus honorem Carminibus patriis.*“ Et sane fatendum est, si *Phoebus* scripserit auctor, vix aliter evenire potuisse, quam ut *Phoebi* supposuerint plerique librariorum: contra si *Phoebi*, vix unum e multis *Phoebus* interpolaturum. Verumtamen, cum caeteri omnes scripti et editiones priscae miro consensu *Phoebi* exhibeant, nihil mutandum censemus. Virgil. Aen. VIII. [v. 287] „*Hic iuvenum chorus, ille senum, qui carmine laudes Herculeas et facta ferunt.*“ i. e. *Herculis*. Idem Eclog. VI. [v. 6] „*namque super tibi erunt, qui dicere laudes, Vare, tuas cupiant, et tristia condere bella.*“ Sidonius Apollinaris IX. v. 226. „*Non quod per satiras Epistolarum, Sermonumque sales, novumque Epodon, Libros Carminis, et Poeticam artem, Phoebi laudibus et vagae Dianae Conscriptis, voluit sonare Flaccus.*“

Q. HORATII FLACCI

SERMONUM

LIBER I.

ECLOGA I.

- Qui fit, Maecenas, ut nemo, quam sibi sortem
Seu ratio dederit, seu fors obiecerit, illa
Contentus vivat; laudet diversa sequentis?
O fortunati mercatores, gravis annis
5 Miles ait, multo iam fractus membra labore.
Contra mercator, navem iactantibus Austris,
Militia est potior. quid enim? concurritur: horae
Momento aut cita mors venit, aut victoria laeta.
Agricolam laudat iuris legumque peritus,
10 Sub galli cantum consultor ubi ostia pulsat.
Ille, datis vadibus qui rure extractus in urbem est,
Solos felices viventis clamat in urbe.
Caetera de genere hoc (adeo sunt multa) loquacem
Delassare valent Fabium. ne te morer, audi
15 Quo rem deducam. si quis Deus, En ego, dicat,
Iam faciam quod voltis: eris tu, qui modo miles,
Mercator; tu consultus modo, rusticus: hinc vos,
Vos hinc, mutatis discedite partibus. eia,
Quid statis? nolint. atqui licet esse beatos.
20 Quid causae est, merito quin illis Iuppiter ambas

8. *Momento cita mors*] Ita quidem editiones veteres, et codices plerique; nostri certe omnes. Neque aliter citat Iohannes Saresberiensis in Policratico VII, 16. Libri tamen Lambini quattuor, „*Momento aut cita mors venit, aut victoria laeta.*“ Quod elegantius et magis Horatianum: Sic Carm. III, 20, 15. „*Qualis aut Nireus fuit, aut aquosa Raptus ab Ida*“ IV, 8, 6. „*Quas aut Parrhasius protulit, aut Scopas.*“ Serm. II, 7, 117. „*Aut insanit homo, aut versus facit.*“ et saepe alibi. Librarii autem hic omiserunt, quia, dempto eo, versui suum metrum constabat. Atqui illud animadvertere debuerunt, *Horae momento cita mors venit*, nisi particula disiunctiva inseratur, ominosum plane et infaustum esse.